甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司碳钢薄板厂炼钢
120吨转炉滑板挡渣项目耐火材料
编号：
技术规格书
甲方：甘肃酒钢集团钢铁股份有限公司碳钢薄板厂
乙方：

年   月    日
甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司碳钢薄板厂炼钢120吨转炉滑板挡渣项目耐火材料技术规格书
本附件作为碳钢薄板厂炼钢转炉滑板挡渣项目耐火材料技术规格书，在甲乙双方先签订技术规格书的情况下，方可办理正式委托。
依照《中华人民共和国合同法》及其它有关法律、行政法规，遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，双方就本项目事项协商一致订立本技术规格书。
    委托方（甲方）：甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司碳钢薄板厂
受委托方（乙方）：

一、120吨转炉滑板挡渣项目耐火材料供货范围
120吨转炉滑板耐材包含：出钢口套砖（含安装托架）、内水口、上滑板、下滑板、外水口、耐火泥、耐火泥防黏结涂料等安装材料。
二、工艺技术条件
转炉正常出钢温度范围1630~1720℃，冶炼中碳钢比例60%左右，冶炼低碳钢比例40%左右。
三、滑板挡渣耐材使用过程达到要求

1.滑板及外水口的使用寿命在正常情况下≥22次；
2.内水口的使用寿命在正常情况下平均寿命≥80次；

3.出钢口管砖的使用寿命在正常情况下≥300次；
四、滑板挡渣耐材理化技术指标：

1.出钢口套砖、出钢口0#砖

	化学成分

	MgO（%）
	C（%）

	≥85
	≥10

	物理指标

	体积密度 g/cm3
	常温耐压强度  Mpa
	显气孔率（%）
	高抗Mpa（1400℃×30min）

	≥3.05
	≥80
	≤4.0
	≥12

2.内水口砖

	化学成分

	MgO（%）
	C（%）

	≥85
	≥10

	物理指标

	体积密度 g/cm3
	常温耐压强度  Mpa
	显气孔率（%）
	高抗Mpa（1400℃×30min）

	≥3.05
	≥80
	≤4.0
	≥12

3.内水口砖防黏结涂料

	比重
	≥1.28 g/cm3

	PH值
	8

	粘性
	8-12p

4.内、外滑板砖

	化学成分

	Al2O3（%）
	ZrO2（%）
	C（%）

	≥86
	≥6
	≥5

	物理指标

	体积密度 g/cm3
	常温耐压强度  Mpa
	显气孔率（%）
	高抗Mpa（1400℃×30min）

	≥3.15
	≥150
	≤10
	≥15

5. 外水口砖

	化学成分

	Al2O3（%）
	ZrO2（%）
	C（%）

	≥80
	≥5
	≥3

	物理指标

	体积密度 g/cm3
	常温耐压强度  Mpa
	显气孔率（%）
	高抗Mpa（1400℃×30min）

	≥3.05
	≥100
	≤10
	≥10

6.微膨胀火泥

	化学成分

	Al2O3（%）
	Cr2O5（%）
	耐火度（℃）

	≥84
	≥4
	≥1790

7.出钢口灌浆料

	化学成分

	MgO（%）
	≥85

	CaO（%）
	≥2

	耐火度（℃）
	≥1790

	粒度要求：0-5mm

五、滑板挡渣耐材使用更换标准：

1. 出钢口套管：连续3炉出钢时间≤3.5分钟时或在出钢过程中出现散流、夹钢且无法维护时，终止使用进行更换。

2. 滑板：使用过程中出现挡渣不完全、开裂、滑板版面发红时，终止使用进行更换。

3. 水口：使用过程中出现挡渣不完全、开裂时，终止使用进行更换。

六、滑板挡渣耐材使用生产指标要求

1.出钢口更换时间：≤1.5小时/次
2.滑板的更换时间≤15分钟/次

3.内水口以及滑板更换时间≤30分钟/次

七、滑板挡渣耐材尺寸要求

	序号
	耐材项目
	相关要求

	1
	出钢口套砖
	1、内径∮150mm，外径∮260mm，长度结合炉衬及滑板尺寸由承包方设计。

2、套砖要求:整体式设计

	2
	内水口砖
	按设计图纸尺寸加工

	3
	内、外内滑板砖
	按设计图纸尺寸加工

	4
	外水口砖
	按设计图纸尺寸加工

	5
	堵头
	按设计图纸尺寸加工

八、滑板挡渣耐材及相关资料约定
1、乙方按甲方图纸与要求完成详细设计并生产配套的耐火材料，并且根据甲方现场实际进行优化。
2、自协议签订之日起2周内将设计资料交付甲方审定。

3、乙方未征得甲方同意，与滑板挡渣项目相关的技术资料、设计图纸、设备工艺参数等互守保密协议，不允许泄漏给第三方。
九、滑板挡渣耐材周期说明
滑板挡渣耐材的生产时间45天，运输时间为5天；特殊情况应急用4天内到达现场；由于甲方因素造成的耐材损坏，甲方按原厂件同等规格、同等质量数量补齐。
十、功能保证值及违约处罚
1） 耐材使用寿命未达到指标

1.1出钢口套砖寿命＜300次；滑板及外水口寿命＜22次；更换内水口寿命＜80次，对未到达指标的耐材进行指标考核。

2）耐材单个使用寿命未达到指标

2.1出钢口套管寿命＜300次，考核1000元/次；

2.2滑板及外水口寿命＜22次；更换内水口寿命＜80次，分别各考核1000元/次。

2.3同时对耐材寿命影响生产时间，按50元/分钟考核。

3）滑板挡渣事故的考核

由于乙方耐材质量等原因造成事故的，经分析认定后，乙方赔偿甲方有关经济损失。

4）以上耐材产品由于钢厂自身原因，耐材使用寿命未达到指标要求不在考核之列。

十一、争议处理
甲乙双方发生争议时，双方可友好协商解决，协商不能达到一致意见时，任何一方都可以向集团公司相关部门申诉。
本技术规格书一式三份，甲方2份，乙方1份。
甲方：                             乙方：

甲方代表：                         乙方代表：
日期：                             日期：